num Antiphonarum usque ad antiphonam. *Ecce A* *apparebit Dominus.*

CAPUT XII.

De antiphonis feriarum in proxima hebdomada ante
nativitatem Domini.

Per septem dies renovantur antiphonæ de matu-
tinis in omnibus Antiphonariis ante Nativitatem
Domini, id est, a prima antiphona, *Canite tuba in*
Sion, de Dominica nocte usque ad primam antiphonam,
[*Judæa et Hierusalem*,] de sabbati nocte. Septiformis
spiritus, cujus opus est conceptio S. Mariæ et partus,
nobis ad memoriam reducit per septenarium numerum.
Unde et eadem hebdomada legitur Isaias propheta,
qui numerat septem dona Spiritus sancti in sexta feria,
quando primus homo creatus est, quem modo venit
secundus homo reformare. Congruit enim itineri nostro,
quo pergen- dum est obviam Christo infanti, frequentatio
septenarii numeri, quatenus eo discamus necesse nobis
esse precari dona septiformis Spiritus, quibus re-
novati et ornati, possumus digne præsentari myste-
riis nativitatis Christi. Etenim sanctæ Mariæ, ut
potuisset ipsa eum, id est, Christum Dominum no-
strum suscipere et portare, et fieri ejus habitaculum,
idem Spiritus sanctus obumbravit. Responsorios,
ut dixi, non inveni distinctos ab antiquis Patri-
bus per ferias memoratas, ideo sileo de eis. [*Nasce-
tur nobis parvulus*,] inveni inter responsorios qui
habent initium a [*Canite tuba in Sion*] in Romano
Antiphonario, et in Metensi Antiphonario inter ferias
positum, ut reor, quia de futuro scriptum est in
Antiphonario [*Nasceatur nobis parvulus*.] Nos enim
legimus Isaiam prophetam, unde iste responsorius
assumptus est et inventum est in illo, et in Hebraica
translatione, et Septuaginta, de præterito ibi dictum
esse [*Natus est nobis*.] Secuti sumus prophetam, et
scripsimus illum in nocte nativitatis Domini quando
leguntur verba responsorii in nocturnali officio, et
in lectione ad missam: præcipue cum audirem illum
prius in nativitate Domini cantare, sic tamen ut
usque modo cantatus est, [*Nasceatur nobis*,] quem
nos mutavimus juxta Isaiam prophetam, [*Natus est
nobis*.]

CAPUT XIII.

De antiphonis quæ in principio habent O.

Antiphonæ quæ canuntur per præsentem hebdomadam
cum hymno sanctæ Mariæ, et habent omnes O in capite,
signum quoddam admirabile et investigabile ostendunt
nobis in his diebus celebrari. De quo signo dicit Isaias
propheta: *Propter hoc vobis dabit Dominus signum,*
Ecce virgo concipiet et pariet filium. De quo partu
dicit Joannes Baptista, *Cujus non sum dignus solvere
corrigiam calceamenti.* O, interjectio est admirantis.
Per illud O voluit cantor intimare verba sequentia
pertinere ad aliquam mirabilem visionem, quæ plus
pertinet ad mentis ruminationem, quam ad concionatoris
narrationem.

Et quoniam per conceptionem et partum sanctæ
Mariæ facta est hæc admiratio, amplius congruunt
memorate antiphonæ hymno sanctæ Mariæ quam
Zachariæ. Et si quis voluerit octavam addere pro-
pter summam perfectionis, habet rationem apertam
quam sanctus Augustinus scribit de sermone Do-
mini in monte, dicens: *Beati ergo qui persecutionem
patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum
cælorum.* Hæc octava sententia, quæ ad caput
redit perfectumque hominem declarat. Antiphona
quæ prima est ex octo præsentibus in contextu
Antiphonarii, et inscribitur, [*O sapientia, quæ ex ore
Altissimi prodisti*,] partim assumpta est ex libro
Jesu filii Sirach, partim ex Sapientia, quæ vulgo
inscribitur Salomonis. Ipsa enim mirabiliter laudat
sapientiam. Ita enim scriptum est in libro Jesu filii
Sirach de laude sapientiæ, *Ego ex ore Altissimi pro-
dii, primogenita ante omnem creaturam.* Non enim
cogitare debemus membra et lineamenta corporis
humani Dominum habere, sicut homo habet, sed
propter diversa opera quæ operatur in singulis ho-
minibus membra humana nominantur in eo, quia
non desinit quotidie operari quæ simul creavit.
Manus ei inscribuntur, ut est illud, *Manus tuæ fece-
runt me, et plasmaverunt me*, quia generat perpetua-
liter Filium ex sua substantia. Uterus, ut est, *Ante
Luciferum genui te.* Quando tribuit sapientiam et
sermonem rectum ad manifestationem hominum, os
ei inscribitur, ut hic est, *Ex ore Altissimi prodii.*
Et iterum de Isaiâ: *Tunc delectaberis super Domi-
num, et sustollam te super altitudinem terræ, et ci-
babo te hereditate Jacob patris tui. Os enim Domini
locutum est.* De fine hujus capituli ita scripsit S.
Hieronymus in tractatu super Isaiam sexto decimo
libro, dicens: *Os Domini locutum est, ut quomodo
in manibus opus, et in pedibus incessum, et in ven-
tre generationem, et in auribus oculisque auditum
atque intuitum, sic in ore Dei sermonem intelli-
gimus.* Cæterum simplex et incommutabilis Dei na-
tura, semper et ubique est. Sequitur, [*Attingis a
fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suavi-
ter*; quod ita continetur in memorato libro: *Sapientia
vincit malitiam, attingit ergo a fine usque ad
finem fortiter, et disponit omnia suaviter.* Hanc
amavi, et exquisivi a juventute mea. Juxta superiora
præsentis libri, possunt hæc verba historialiter in-
telligi. Ita enim scriptum est: Ipse enim mihi dedit
horum, quæ sunt, scientiam veram, ut sciam dispo-
sitionem terrarum, et virtutes elementorum, initium
et consummationem, et medietatem temporum, et
meditationem omnium, et cætera quæ sequuntur.
Et paulo post: Et quæcunque sunt abscondita et
improvisa didici, *Omnium enim artifex docuit me
sapientia.* Et infra: *Omnibus mutabilibus melior est
sapientia. Attingit autem ubique propter suam mun-
ditiâ. Quæ attingit ubique propter suam mundi-
tiam, attingit ubique a fine uniuscujusque operis,
cujus ipsa artifex est, usque ad finem alterius per-
fecti operis.* De qua sapientia sanctus Augustinus

dicit in opere suo contra Arianos : ubi autem non est sapientia Dei * quod est Christus, de qua legitur, *Attingit a fine usque ad fidem fortiter, et disponit omnia suaviter?* Cum ergo ubique sit etiam Filius, quo mittendus erat? *Fortiter attingit a fine usque ad finem*, quia nunquam et nusquam et a nullo resistitur. *Disponit omnia suaviter*, scilicet sine lite, sine clamore, sine angore, sine tædio. Hæc interim. De cætero tentemus cantoris affectum depingere circa nativitatem Christi. O quam mira es apud homines tu, sapientia, quæ ex ore Altissimi prodisti, usque ad humanam confabulationem! *Attingis a fine usque ad finem fortiter*, quoniam es æterna et ubique regnas et insuperabilis. Ex ore Altissimi prodisti, quando visibiliter apparuisti hominibus. Unde tu ipsa dixisti : *Exivi a Patre et veni in mundum*. De te enim dicit apostolus Paulus, *Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti*. In Christo apparuisti, in eo finisti legem et implesti : non solum in illo, sed et in omnibus credentibus in se. Attingis tu ab homine Christo, qui est finis legis, usque ad finem credentium in se, ita fortiter, ut fortis armatus non inveniat rupturam et scissuram, quo introeat in ovile electi gregis sui. Adimpletum est quod longe prædixit propheta David : *Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum, in circuitu impij ambulanti*. Iterum tu sapientia attingis a fine usque ad finem fortiter, quando a Christo, qui in fine mundi venit, et implevit legem, usque ad consummationem sæculi es cum discipulis tuis, in tantum, ut omnes adversarii non possint resistere et contradicere ori et rationi eorum quam dedisti. Et disponis illis omnia dona Spiritus sancti in uno eodemque spiritu suaviter. Quoniam præsentis antiphonæ dulcedine sua decorant septem ferias vel octo in quibus recolitur septiformis Spiritus, qui in Christo homine semper habitavit ex quo cepit homo esse, et *Verbum caro factum est* ut habitaret in nobis, fas est ut demonstrarem, in quantum possum, quam consonantem habeant singulæ cum singulis gradibus Spiritus sancti. Licet alter ordo scriptus inveniatur præsentium antiphonarum in Romano Antiphonario et in Metensi. Prima Antiphona, *O sapientia*, congruit primo gradui spiritus sapientiæ. Aliud est enim sapere, et aliud intelligere. Multi enim æterna sapiant, sed hæc intelligere nequaquam possunt. Sapientia enim, quæ in Christo est, mentem de æternorum certitudine et spe fortiter reficit, et mature disponit omnia. Sapientia summa est in Christo; sapientia quæ in cæteris hominibus est scintilla est summæ sapientiæ. Secunda antiphona mirabilem ostiarium demonstrat Christum, quod ipse claudit, non est qui aperiat, et quod aperit, non est qui claudat. Ita scriptum est in Apocalypsi de eo : *Hoc dicit sanctus et verus, qui habet clavem David : qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit*. Quod ita intelligitur : Qui habet clavem David, id est, regiam potestatem quasi ex David stirpe natus, sive quia